

Comunicato Stampa

Sadi Servizi Industriali S.p.A. :

approvata la relazione finanziaria semestrale di Gruppo al 30 giugno 2009

* * * *

Ricavi consolidati: euro 54,5 milioni
(euro 59,3 milioni nel I semestre 2008)

Risultato operativo lordo consolidato (EBITDA)
prima degli oneri e proventi non ricorrenti: euro 6,7 milioni
(euro 8,7 milioni nel I semestre 2008)

Risultato operativo lordo consolidato (EBITDA): euro 4,4 milioni
(euro 8,7 milioni nel I semestre 2008)

Risultato operativo netto consolidato (EBIT)
prima degli oneri e proventi non ricorrenti: euro 4,9 milioni
(euro 6,8 milioni nel I semestre 2008)

Risultato operativo netto consolidato (EBIT): euro 2,5 milioni
(euro 6,8 milioni nel I semestre 2008)

Utile netto finale consolidato: euro -1,6 milioni
(euro 4,5 milioni nel I semestre 2008)

* * * *

Segrate, 27 agosto 2009

Il Consiglio di Amministrazione di Sadi Servizi Industriali S.p.A. – Società capofila del Gruppo operante nel settore del trattamento e smaltimento dei rifiuti industriali e delle bonifiche ambientali, nel settore della poliarchitettura e dell'internal design – riunitosi oggi, ha approvato la relazione semestrale di Gruppo al 30 giugno 2009.

Andamento economico e finanziario

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2008	DATI ECONOMICI	Gruppo SSI I SEM. 2009	Gruppo SSI I SEM. 2008	Variazione %
105.515	Ricavi netti	53.542	58.882	-9,1%
106.714	Valore della produzione	54.555	59.331	-8,0%
13.157	Margine operativo lordo prima degli oneri e proventi non ricorrenti	6.783	8.742	-22,4%
13.157	Margine operativo lordo	4.397	8.742	-49,7%
8.923	Margine operativo netto prima degli oneri e proventi non ricorrenti	4.953	6.891	-28,1%
8.923	Margine operativo netto	2.567	6.891	-62,7%
10.448	Risultato ante imposte	-1.391	7.158	-119,4%
6.631	Risultato netto finale - Utile/(Perdita)	-1.609	4.572	-135,2%

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2008	DATI PATRIMONIALI	Gruppo SSI I SEM. 2009	Gruppo SSI I SEM. 2008	Variazione %
18.961	Capitale circolante netto	20.393	26.467	-22,9%
170.778	Totale attività	172.537	154.318	11,8%
75.990	Patrimonio netto	72.456	75.897	-4,5%

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2008	PFN	Gruppo SSI I SEM. 2009	Gruppo SSI I SEM. 2008	Variazione %
-15.080	Posizione finanziaria netta	-36.355	-21.138	72,0%

Nel primo semestre del 2009 i ricavi netti consolidati delle attività del Gruppo hanno raggiunto i 53.542 migliaia di Euro, con un decremento del 9,1% rispetto ai dati relativi al consolidato di Gruppo al 30 giugno 2008.

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2008	RICAVI DELLE VENDITE NETTE	Gruppo SSI I SEM. 2009	Gruppo SSI I SEM. 2008	Variazione %
14.100	Divisione Architettura	8.832	6.635	33,1%
91.415	Divisione Ambiente	44.710	52.247	-14,4%
105.515	TOTALE	53.542	58.882	-9,1%

I ricavi della divisione ambiente (il cui peso rispetto al totale è pari a circa l'84%) si mostrano al di sotto di quelli dell'anno precedente (-14,4%) e ciò in relazione al rallentamento registrato nell'avanzamento lavori del settore delle bonifiche ambientali (-9.256 migliaia di Euro), solo in parte controbilanciato dalla crescita di fatturato nell'area del trattamento e smaltimento dei rifiuti industriali.

Detta contrazione è stata molto evidente nel primo trimestre, mentre segnali positivi di inversione di tendenza sono riscontrabili nel II trimestre 2009:

euro/1000			
RICAVI DELLE VENDITE NETTE DEL TRIMESTRE	Gruppo SSI II TRIM. 2009	Gruppo SSI II TRIM. 2008	Variazione %
Divisione Architettura	5.362	3.862	38,8%
Divisione Ambiente	24.293	22.722	6,9%
TOTALE	29.655	26.584	11,6%

I ricavi della divisione architettura registrano, invece, nel I semestre un incremento importante rispetto al corrispondente dato dell'anno precedente (+33,1%) legato al più rapido avanzamento dei lavori di alcuni cantieri (sezione metallo).

Il totale dei ricavi al 30 giugno 2009, nel complesso, si attesta a 54.555 migliaia di euro e registra un decremento dell'8,0% rispetto al corrispondente valore dell'esercizio precedente.

Di seguito, più specificamente, vengono riportati i dati per singola divisione e del solo II trimestre.

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2008	VALORE DELLA PRODUZIONE	Gruppo SSI I SEM. 2009	Gruppo SSI I SEM. 2008	Variazione %
14.798	Divisione Architettura	9.169	6.960	31,7%
91.916	Divisione Ambiente	45.386	52.371	-13,3%
106.714	TOTALE	54.555	59.331	-8,0%

euro/1000			
VALORE DELLA PRODUZIONE DEL TRIMESTRE	Gruppo SSI II TRIM. 2009	Gruppo SSI II TRIM. 2008	Variazione %
Divisione Architettura	5.498	3.548	55,0%
Divisione Ambiente	24.716	22.379	10,4%
TOTALE	30.214	25.927	16,5%

Il marginale operativo lordo (EBITDA) nel primo semestre 2009 è stato pari a 4.397 migliaia di Euro (8.742 migliaia di Euro il corrispondente dato dell'anno precedente) .

Il marginale operativo netto (EBIT) nel primo semestre 2009 è stato pari a 2.567 migliaia di Euro (6.891 migliaia di Euro il corrispondente dato dell'anno precedente).

Al lordo degli oneri e proventi non ricorrenti il margine operativo lordo (EBITDA) ed il margine operativo netto (EBIT) sono stati rispettivamente pari a 6.783 migliaia di Euro ed a 4.953 migliaia di Euro.

Si sono verificati infatti eventi non prevedibili nel primo semestre 2009 che hanno comportato oneri e proventi non ricorrenti per 2.386 migliaia di Euro, rappresentati :

- per 1.954 migliaia di Euro dagli oneri legati ad una sentenza sfavorevole nell'ambito di una causa che vedeva coinvolta la Ecoitalia Srl in relazione ad attività di smaltimento di rifiuti eseguite oltre dieci anni fa. La Ecoitalia srl sta predisponendo appello ritenendo la sentenza infondata in fatto ed in diritto.

- per 432 migliaia di Euro dagli oneri straordinari relativi a smaltimento del percolato riveniente dalle vecchie celle di discarica della società La Torrazza a seguito di precipitazioni straordinarie.

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2008	DATI ECONOMICI	Gruppo SSI I SEM. 2009	Gruppo SSI I SEM. 2008	Variazione %
13.157	Marginale operativo lordo prima degli oneri e proventi non ricorrenti	6.783	8.742	-22,4%
13.157	Marginale operativo lordo	4.397	8.742	-49,7%
8.923	Marginale operativo netto prima degli oneri e proventi non ricorrenti	4.953	6.891	-28,1%
8.923	Marginale operativo netto	2.567	6.891	-62,7%

Per quanto riguarda il risultato operativo lordo (EBITDA), pari a **4.397 migliaia di euro**, è opportuno evidenziare che alla formazione dello stesso concorrono per **3.829 migliaia di euro** la divisione ambiente e per **568 migliaia di euro** la divisione architettura. Importante sottolineare come il mix di vendite ed il contenimento delle spese abbiano permesso, dopo numerosi anni, di riportare in utile operativo la divisione architettura.

La contrazione della marginalità è da imputare solo in parte a fattori caratteristici come la diversa combinazione prodotto/area di business/mercato riscontrata nel corso del primo semestre rispetto all'anno precedente: le più remunerative aree di bonifiche, engineering ed impiantistica, produzione di e.e sono hanno perso peso rispetto alla area del trattamento e smaltimento di fatto meno remunerativa.

La contrazione della marginalità è da imputare soprattutto a quella serie di componenti negativi di reddito aventi la caratteristica della non ripetitività ed eccezionalità:

- oneri straordinari come esposto sopra per 2.386 migliaia di Euro

Il risultato netto consolidato di Gruppo è al 30 giugno 2009 pari a **-1.609 migliaia di Euro**, contrapposto ad un risultato consolidato di +4.572 migliaia di Euro al 30 giugno 2008.

Su tale risultato netto incidono altresì ulteriori elementi non ricorrenti che presentano il carattere della straordinarietà:

- gli oneri finanziari passivi relativi alla sentenza di condanna subita da Ecoitalia Srl per 1.062 migliaia di Euro
- la contabilizzazione a conto economico dei contratti derivati sottoscritti a copertura del rischio di tasso a valere sui finanziamenti in essere con conseguente imputazione a costo di 1.645 migliaia di Euro.

I principali dati patrimoniali e finanziari del Gruppo SSI, relativi al 30 giugno 2009 ed al 31 dicembre 2008 sono rappresentati in sintesi nelle tabelle seguenti.

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2008	DATI PATRIMONIALI	Gruppo SSI I SEM. 2009	Gruppo SSI I SEM. 2008	Variazione %
18.961	Capitale circolante netto	20.393	26.467	-22,9%
170.778	Totale attività	172.537	154.318	11,8%
75.990	Patrimonio netto	72.456	75.897	-4,5%

La posizione finanziaria netta complessiva, pari al 30 giugno 2009 a **-36.355 migliaia di euro** rispetto ai -15.080 migliaia di euro del 31 dicembre 2008, pur mantenendosi apprezzabilmente bassa, sconta gli effetti del sostegno ad investimenti di medio termine ammontanti a 12.857 migliaia di Euro oltre che della dilatazione del capitale circolante netto dovuta all'allungamento dei tempi di incasso a valere su alcuni stati di avanzamento lavori delle commesse.

Il grado di leverage, risultante dal rapporto tra posizione finanziaria netta e patrimonio netto, pur rappresentando un buon grado di solidità patrimoniale è meno positivo di quello di fine esercizio 2008 e risulta pari a **0,501**.

L'acquisizione ordini del primo semestre 2009 è stata complessivamente di 28.861 migliaia di Euro, secondo quanto di seguito esposto.

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2008	ENTRATA ORDINI	Gruppo SSI I SEM. 2009	Gruppo SSI I SEM. 2008	Variazione %
20.222	Divisione Architettura	5.247	8.677	-39,5%
11.126	Divisione Ambiente	23.614	8.487	178,2%
31.348	TOTALE	28.861	17.164	68,1%

euro/1000			
ENTRATA ORDINI DEL TRIMESTRE	Gruppo SSI II TRIM. 2009	Gruppo SSI II TRIM. 2008	Variazione %
Divisione Architettura	1.903	5.219	-63,5%
Divisione Ambiente	8.433	2.487	239,1%
TOTALE	10.336	7.706	34,1%

Il portafoglio ordini consolidato al 30 giugno 2009 è di ca. **88,5 milioni di Euro**.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'andamento della gestione del secondo trimestre, ad esclusione dei fatti non ricorrenti citati, e le previsioni attuali consentono di guardare con fiducia alle aree di business in cui opera il Gruppo SSI.

Per quanto attiene la divisione ambiente: si conta di confermare il positivo andamento registrato nel primo semestre dell'anno per l'area del trattamento e smaltimento dei rifiuti industriali e di dare continuità all'impulso che nel secondo trimestre hanno ricevuto quelle commesse di bonifica e di impiantistica già acquisite e cantierabili ma che stentavano, ad inizio anno, a tradursi in ricavi.

Per quanto attiene la divisione della poliarchitettura nel corso del 2009 si cercherà di affrontare la crisi del settore edilizia con lo sviluppo e la definizione di nuove linee di prodotto nei settori della segnaletica, dei controsoffitti in gesso e metallo e soprattutto delle facciate, rinnovando così la gamma prodotti per cui SADI è conosciuta, forti anche dell'attuale portafoglio ordini e di un trend di acquisizione che seppur in una situazione contingente di mercato critica, appare confortante.

Dal punto di vista finanziario la posizione finanziaria netta beneficerà dalla cessione del complesso immobiliare di Cascina Ovi di proprietà della Ecoitalia S.r.l. per l'importo di 15.050 migliaia di Euro (oltre IVA), come sopra già descritto e dagli incassi previsti relativi allo stato di avanzamento lavori maturati sulle commesse in corso.

Il risultato netto finale consolidato del primo semestre, al netto delle poste contabili non ricorrenti sopra richiamate, si sarebbe attestato intorno ai 2,9 milioni di Euro. Si ritiene che il positivo andamento operativo (al netto quindi di oneri ricorrenti) possa essere ragionevolmente conseguito anche nel secondo semestre.

Eventi significativi del primo semestre 2009 ed intervenuti dopo la chiusura

➤ Conferimento di ramo aziendale

Alla fine di gennaio 2009 è stata perfezionata l'operazione di conferimento del ramo d'azienda che si occupa di poliarchitettura e di internal design nella società di nuova costituzione denominata Sadi Poliarchitettura S.r.l., interamente detenuta dalla stessa Sadi Servizi Industriali S.p.A.

L'operazione di conferimento, rientrata nell'ambito di una riorganizzazione delle attività del Gruppo, ha avuto l'obiettivo di conseguire una maggiore focalizzazione delle aree di business.

➤ Indagini in corso

La Procura di Milano sta indagando sulla corretta riferibilità di alcuni costi sostenuti nell'ambito di due commesse di bonifica, approfondendo l'analisi dei contratti ed il ruolo dell'amministratore delegato.

La bonifica dell'area Montecity risalente al 2004 prevedeva originariamente la conclusione dei lavori di bonifica per la fine del 2006. Il contratto era stato stipulato da un'associazione temporanea di imprese di cui l'allora Servizi Industriali S.p.A. era mandataria ed Ecoitalia Srl mandante.

L'esecuzione del contratto di appalto ha in realtà avuto termine effettivo nel primo quadrimestre 2007 e, come noto, con effetto 2 gennaio 2007 si è realizzata la fusione per incorporazione di Servizi Industriali S.p.A..

Per quanto riguarda l'altro contratto, essendo questo appena partito, la società si è adoperata affinché non vi fosse nessun effetto contabile già nel 2008 in relazione alle ipotesi investigative.

L'indagine italiana è nata nell'ambito di una più vasta investigazione che riguarda fatti afferenti soggetti tedeschi.

La società ha immediatamente provveduto ad avviare proprie approfondite indagini anche attraverso il comitato di controllo interno, provvedendo, tra l'altro, a dare incarico a professionisti indipendenti, onde valutare gli eventuali profili di rischio i cui esiti sono stati dettagliatamente illustrati in occasione dell'assemblea del 29 aprile 2009.

Le società Sadi Servizi Industriali S.p.A ed Ecoitalia Srl, avendo preventivamente ricevuto specifico impegno da parte dell'Amministratore Delegato della Capogruppo a tenerle del tutto indenni e manlevate circa eventuali conseguenze di tipo fiscale per i fatti oggetto di contestazione e conseguenti alle indagini in corso, dopo aver valutato il rischio fiscale derivante dal possibile disconoscimento di alcuni dei costi sostenuti nell'ambito di tale bonifica quantificati in 3,4 milioni di Euro, hanno provveduto a presentare istanza presso l'amministrazione finanziaria per l'integrazione delle relative dichiarazioni dei redditi. Alla data della presente

relazione l'Amministrazione Finanziaria ha emesso alcuni dei conseguenti avvisi di accertamento. La Società ha quindi iscritto in Bilancio tra i debiti tributari l'importo complessivo di 1.530 migliaia di Euro (comprensivo di imposte, sanzioni ed interessi maturati alla data del 30 giugno 2009) a fronte dei suddetti accertamenti e di quelli ancora da ricevere. Inoltre, la Società, in forza della citata manleva ha iscritto in bilancio crediti verso l'Amministratore Delegato di pari importo.

Per effetto di tali appostazioni non si è avuto nessun effetto a conto economico e sul risultato di periodo.

La società ha valutato positivamente la capacità patrimoniale dell'AD ad assolvere gli impegni assunti, in quanto egli possiede un proprio capiente patrimonio personale che, come noto, è rappresentato anche da circa l' 80% delle azioni della Società.

Alla data della presente relazione non ci sono ulteriori informazioni aggiuntive rispetto a quelle già rese note in occasione dell'assemblea ordinaria dei soci del 29 aprile u.s. cui si rinvia.

➤ **Acquisizione commessa di costruzione di un nuovo impianto**

Nel mese di marzo 2009 la controllata Ecoitalia S.p.A. ha sottoscritto con la INDECO S.r.l. (appartenente al Gruppo Green Holding) un contratto per l'esecuzione di lavori e relative forniture per la realizzazione del nuovo invaso di discarica per rifiuti solidi urbani a servizio della provincia di Latina. Per l'intera esecuzione dei lavori la INDECO corrisponderà alla ECOITALIA l'importo di 12,174 milioni di Euro.

➤ **Acquisizione di nuova discarica**

In data 26 marzo 2009 la neo costituita Società Ecogreen S.r.l., detenuta al 50% dalla controllata Ecoitalia S.r.l., ha acquisito il 100% del capitale sociale di Daisy Srl proprietaria di un'area di mq. 32.538 in località S. Procopio nel Comune di Barletta (BA) sulla quale insiste una autorizzazione alla realizzazione di un nuovo impianto di discarica per rifiuti non pericolosi.

La volumetria complessiva dell'invaso è di 350.000 m³ e la potenzialità globale in termini di ricavi è di ca. 40 milioni di Euro.

➤ **Non Opinion sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2008**

In merito alle limitazioni ed ai rilievi evidenziati dalla Società di revisione al bilancio 2008 ed alla richiesta di CONSOB in data 22 aprile 2009 la Società, attraverso l'informativa degli Amministratori resa agli azionisti nel corso dell'Assemblea dei Soci del 29 Aprile 2009 – cui si rinvia – ha puntualmente risposto fornendo le considerazioni necessarie.

➤ **Acquisizione nuove commesse di bonifica ambientale**

- COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA AREA "Z PETROLI" in Comune di Albaredo Arnaboldi (PV).

Ente appaltante: Broni Stradella SpA

Importo d'appalto aggiudicato: 2.518 migliaia di Euro (oltre IVA)

Oggetto dell'intervento: caratterizzazione, rimozione e smaltimento/recupero presso poli off site di circa 13.300 ton di terreni contaminati, compresa messa in opera e gestione barriera idraulica, comprese demolizioni finali degli edifici presenti in loco e successiva sistemazione finale dell'area.

- COMPLETAMENTO SITO CONTAMIANTE DA CAR-FLUFF in Comune di Revello (CN).

Ente appaltante: Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente.

Importo d'appalto aggiudicato: 493 migliaia di Euro (oltre IVA).

Oggetto dell'intervento: scavo e smaltimento presso poli off site di car-fluff interrato per circa 2.700 t, compresa gestione delle acque di pioggia e di falda, ripristino ambientale finale del sito, con riempimento degli scavi.

- VARIANTE N.5 DELLA BONIFICA DI CERRO AL LAMBRO (MI).

Ente appaltante: Comune di Cerro al Lambro

Importo d'appalto aggiudicato: 4.953 migliaia di Euro (oltre IVA).

Oggetto dell'intervento: scavo e smaltimento presso poli off site di terreni contaminati, catrami e melme acide.

➤ **Costituzione società veicolo e acquisto di complesso immobiliare**

La società Iniziative Oltrepo' S.r.l. – interamente detenuta dalla Blu Ambiente S.r.l. – costituita ad inizio anno, ha proceduto in data 15/5/2009 all'acquisto, per un totale di 17 milioni di Euro oltre imposte e tasse, di

un'area industriale nel Comune di Casei Gerola (PV) avente estensione di circa 404.300 mq. con finalità di sviluppo/valorizzazione dell'area stessa.

➤ **Cessione complesso immobiliare di Cascina Ovi**

Il complesso immobiliare di Cascina Ovi sito in Segrate (MI) di proprietà della Ecoitalia S.r.l. è stato parzialmente ceduto - in esecuzione di contratto preliminare di compravendita dell'8/8/2005 stipulato tra la stessa Ecoitalia e Plurifinance Srl (parte correlata) - con atto del 19/6/2009 a rogito del Notaio Severini, alla Società Leasint S.p.A. per l'importo di 15.050 migliaia di Euro (oltre IVA), con conseguente determinazione di una plusvalenza all'incirca pari ad 1 milione di Euro.

L'atto risulta sottoposto alla condizione sospensiva di cui al D. Lgs. N. 42/2004 . Presumibilmente il trasferimento sarà perfezionato nei primi giorni del mese di settembre 2009 essendosi ad oggi avverata la condizione sospensiva. Si segnala che la plusvalenza non è stata contabilizzata nel bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2009 in quanto alla data la cessione era soggetta a condizione sospensiva.

➤ **Sentenza avversa per Ecoitalia Srl**

In data 14/7/2009 il Tribunale di Milano ha emesso sentenza di primo grado sfavorevole alla Società Ecoitalia Srl nell'ambito di una causa che vedeva coinvolta la Ecoitalia Srl stessa in relazione ad attività di smaltimento di rifiuti eseguite oltre dieci anni fa. La sentenza prevede che la Ecoitalia provveda al pagamento della somma di Euro 1.945.112,68 oltre interessi legali in favore della parte attrice al netto di Euro 338.039,25 oltre interessi legali che la sentenza riconosce come dovuti ad Ecoitalia Srl. La Ecoitalia srl sta predisponendo appello ritenendo la sentenza infondata in fatto ed in diritto. Gli effetti conseguenti sono stati iscritti nel bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2009.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Marina Carmeci, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Per ulteriori informazioni:

Alberto Azario (Responsabile dei rapporti con gli investitori istituzionali e gli altri soci)
Tel. 02.43981843 – fax 02.43983849

In allegato le seguenti tabelle a livello consolidato:

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 30.06.2009
CONTO ECONOMICO AL 30.06.2009
RENDICONTO FINANZIARIO AL 30.06.2009

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI AL 30/06/2009

(Valori in Migliaia di Euro)

PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

ATTIVITA'	NOTE	30/06/2009 Consolidato	31/12/2008 Consolidato
Attività non correnti			
Immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni tecniche	(1)	29.616	46.411
Investimenti Immobiliari	(2)	17.331	0
Immobilizzazioni immateriali	(4)	22.451	22.418
Partecipazioni	(4)	3.401	841
Altre immobilizzazioni finanziarie	(5)	1.250	1.250
Attività per imposte anticipate	(6)	2.115	1.712
Altre attività non correnti	(6)	400	3.705
<u>Totale attività non correnti</u>		76.564	76.337
Attività non correnti destinate alla vendita	(7)	16.806	0
Attività correnti			
Rimanenze	(8)	6.242	7.209
Crediti Commerciali	(9)	53.367	49.662
Crediti tributari	(10)	8.829	4.812
Altre attività a breve termine	(11)	4.733	2.546
Banca e disponibilità liquide	(12)	5.996	30.212
<u>Totale attività correnti</u>		79.167	94.441
<u>TOTALE ATTIVITA'</u>		172.537	170.778

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	NOTE	30/06/2009 Consolidato	31/12/2008 Consolidato
Patrimonio netto	(13)		
Capitale Sociale		48.204	48.204
Riserva da sovrapprezzo azioni		24.547	24.547
Riserva legale		1.503	1.318
Altre riserve		(2.789)	(1.359)
Utili (Perdite) portate a nuovo		2.478	(3.471)
Utile (Perdita) d'esercizio di competenza del gruppo		(1.632)	6.593
<u>Totale patrimonio netto di competenza del gruppo</u>		72.311	75.832
Capitale e riserve di terzi		122	120
Utile (Perdita) d'esercizio di terzi		23	38
Patrimonio netto di Terzi		145	158
Patrimonio netto totale		72.456	75.990
Passività non correnti			
Debiti verso banche e altri finanziatori a medio e lungo termine	(14)	31.200	34.049
Fondi per rischi ed oneri	(15)	2.203	3.003
Fondo TFR	(16)	1.998	2.023
<u>Totale passività non correnti</u>		35.401	39.075
Passività correnti			
Debiti verso banche a breve termine	(17)	8.228	8.098
Debiti commerciali	(18)	39.477	36.651
Anticipi per lavori in corso su ordinazione	(19)	707	607
Debiti tributari	(20)	4.112	1.185
Debiti verso Istituti di previdenza ed assistenza	(21)	454	574

Altre passività correnti	(22)	11.702	8.598
<u>Totale passività correnti</u>		64.680	55.713
<u>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</u>		172.537	170.778

PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO	NOTE	30/06/2009 Consolidato	30/06/2008 Consolidato
Ricavi			
Vendite nette	(23)	53.542	58.882
Variazione magazzino prodotti finiti e semilavorati	(24)	132	311
Variazione lavori in corso	(25)	104	(257)
Altri ricavi	(26)	777	395
<u>Totale valore della produzione</u>		54.555	59.331
Acquisti materie prime, semilav. Ecc.	(27)	4.786	4.199
Variazione magazzino materie prime e semilav	(28)	1.236	1.473
Prestazioni di servizi	(29)	34.851	36.764
Costi del personale	(30)	4.857	5.119
Altri costi operativi ed accantonamenti	(31)	4.428	3.034
<u>Margine operativo lordo</u>		4.397	8.742
Ammortamenti immob. Immateriali	(32)	29	104
Ammortamenti immob. Materiali	(32)	1.801	1.747
<u>Margine operativo netto</u>		2.567	6.891
Proventi / (Oneri) finanziari	(33)	(4.175)	(27)
Proventi / (Oneri) da partecipazioni	(34)	217	294
<u>Risultato prima delle imposte</u>		(1.391)	7.158
<i>Imposte sul reddito:</i>	(34)	(218)	(2.586)
Utile netto complessivo		(1.609)	4.572
Utile (Perdita) di competenza di terzi		23	21
Utile (Perdita) di competenza del gruppo		(1.632)	4.551
<i>Risultato per azione base/diluito</i>		(0,02)	0,05

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2009

RENDICONTO FINANZIARIO	30.06.2009	30.06.2008
INDEBITAMENTO NETTO INIZIALE	18.969	6.240
Flussi di cassa dall'attività caratteristica		
Utile (perdita) del periodo	(1.609)	4.572
Ammortamenti e svalutazioni	1.830	1.851
Incremento (decremento) fondo TFR	(25)	(597)
Minusvalenze/(plusvalenze) alienazione cespiti	(6)	31
Incremento (decremento) dei fondi rischi ed oneri	(800)	12
<i>Variazioni nelle attività e passività correnti</i>		
Decremento (incremento) delle rimanenze	967	1.358
Decremento (incremento) dei crediti	(3.705)	(4.102)
Decremento (incremento) delle altre attività corr.	(6.204)	303
Incremento (decremento) dei debiti commerciali	(3.174)	(1.673)
Incremento (decremento) degli altri debiti non finanziari	6.234	(1.819)
Totale	(6.492)	(64)
Flussi di cassa dall'attività di investimento		
(Incrementi) decrementi di immobilizzazioni tecniche	(1.806)	(4.650)
(Incrementi) decrementi di investimenti immobiliari	(11.331)	0
(Incrementi) decrementi nelle attività immateriali	(62)	(326)
(Incrementi) decrementi nelle partecipazioni	(2.560)	0
(Incrementi) decrementi nelle altre attività finanziarie immobilizzate	2.902	(220)
Totale	(12.857)	(5.196)
Flussi di cassa dell'attività finanziaria		
Assunzione (rimborso) di finanziamenti a medio lungo termine	(2.851)	(2.429)
Distribuzione di dividendi	(1.791)	(1.159)
Variazione del patrimonio netto di terzi	(36)	(15)

Acquisto di azioni proprie	(1.527)	
Altre variazioni di patrimonio netto	1.429	(216)
Totale	(4.776)	(3.819)
Flusso di cassa netto	(24.125)	(9.079)
Indebitamento netto finale	(5.156)	(2.839)

Disponibilità e mezzi equivalenti riportati in bilancio all'inizio dell'esercizio	30.213	11.517
Indebitamento finanziario corrente iniziale	(11.244)	(5.277)
Crediti finanziari a breve termine	0	0
Indebitamento netto iniziale	18.969	6.240

Disponibilità e mezzi equivalenti riportati in bilancio alla fine dell'esercizio	5.996	3.027
Indebitamento finanziario corrente finale	(11.152)	(5.866)
Crediti finanziari a breve termine	0	0
Indebitamento netto finale corrente	(5.156)	(2.839)